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If 3 B v ■ Jlj: ii ■Vokiečiu ofensivas
Champagne

Dideli mūšiai Mesopotamijoj
Talkininkų aviatoriai nuskrido 

į Sofiją Bulgarijoj
Mūšiai rusų fronte kiek aptilo

Naujas Anglijos miništeris. Teutonų konsulai su­
laikyti. Areštavo bulgarų kunigus. Austrai 

eina prekyn Cernogorijoj

VOKIEČIAI LAIMĖK) 
CHAMPAGNE DISTBIKTE.

■J.ON'DONAS, sausio 11. — Ir 
vokiečių ir francuzų praneši­
mai sako, kad vokiečiai pradė- 

smarkų ofensivą Champag- 
distrikte, Francijoj, kur pe­

ily rugsėjo mėesyje francu- 
li visomis pajiegomis nepase­
no ingai bandė persilaužti per 
okiečių liniją.
Vokiečiai, kaip ir francuzai, 

rie atakų gerai prisirengė sma-1 
kiu bombardavimu francuzų 
anšėjų.
Vokiečiai užvakar darė ala-; 

as i pietus nuo Ilartsmanns-< 
’eilerkopf, kur aplaikė svar-l 
ų laimėjimų.
Vakar vokiečiai paėmė kelis 

šimtus vardų tranšėjų į šiaur-' 
ryčius nuo Massiges. arti Mai­
sons. Suimta 423 belaisviai, 
tarp jų 7 oficieriai ir atimta 5 
kulkosvaidžiai, 1 didelis ir 7j 
maži bombų mėlytojai.

Francuzų kontratakos; i ry-l 
lūs nuo vokiečių užimtų pozici­
jų nepasisekė.

Vokiejių aviatoriai bombar­
davo talkininkų reargardo sto­
vyklas ties Furses.

Francuzų pranešimas nors 
pripažįsta, kad vokiečiai pradė­
jo ofensivą, bei sako, kad jų a- 
takos visur liko atmuštos su di- Į 
dehais nuostoliais. Jie buvo.' 
persi laužė per francuzų linijų, 
bet greitai kontratakoj liko 
atmušti. Dabar vokiečiai turį; 
lik dvi mažas priešakines Irau-i 
se jas.

Vokiečiu toli šaunamosios ka 
mielės kelios dienos atgal bom-i 
bardavo rytinės Fra n ei jos gra-l 
žiausi ir lurtingiausj miestą 
Nancy, seną Lorraine sostinę.! 
Bombardavimas sukėlė tarp 
gyventojų paniką ir daugelis jų 
pabėgo i Paryžių. Iš Nancy ve- > 
žami dailės dalykai.

ANGLAI VEJASI TURKUS.—
TURKAI MUŠA ANGLI S.

LONDONAS, sausio 11. — Iš | 
Mesopotami jos atėjo dvi labai | 
skirtingos žinios, bet abi jos pa­
tvirtina, kad Mesopotamijoj ei-į 
ra labai smarkus mušis.

Indijos sekretorius J. Austen 
Chamberlain pranešė atstovų 
butui, kad susirėmime 7, <S ir 
9 sausio anglai visai sumušė 
turkus, kuriu 60,000 kareivių 
armi ja bėga. Mušis Įvyko ant 
abiejų pusių Tigris upės. Be­
laisvių suimta 700 ir atimta dvi 
kan uolūs. Anglams kliudo vy- 
ties“turkus smarkus lietus. Bėg­
antis turkai jau pasiekė Khara*

Visai kitokis pranešimas Ko­
nstantinopolio, atėjusis per 
Beri i na. Jame sakoma, kad 
turkai pasiekė svarbiausią lini­
ją apsigynimo Kue-el Amara ir 
apsupę 10,000 anglų.

Kitas pranešimas sako, kad d i 
tižioji anglų armi ja pilnai trau­
kiasi palikusi 10,000 kareivių 
pridengimui to pasitraukimo.

Iš Rymo pranešama, kad tur­
kai jau netekę 1,500,000 karei 
viii. Taipgi Turkija pranešusi 
Vokietijai, kad ji gali duoti tik 
60,000 kareivių Egypto ekspedi­
cijai.

TALKININKŲ AVIATORIAI 
SOFIJOJ.

LONDONAS, sausio 11. — Iš 
Salonikų pranešama, kad tal­
kininkų aviatoriai buvo apsi­
lankę Bulgarijos sostinėj Sofi­
joj. kur metė bombas, kurios 
nridarė daug nuostolių ir sukė­
lė tarp gyventojų paniką. 

_•
Ml’sIAI RYTINIAME FRONTE 

APTILO.

LONDONAS, sausio 11. — 
Petrogrado oficialis praneši­
mas. sako, kad rytiniame fron­
te vakar buvo ramu. Praneši­
mas sako:

“Padėjimas rytiniame fronte 
vakar buvo gana ramus. Ga­
licijoj ir j vakarus nuo Černo­
vicų i Bukovinoj) priešas ap- 
•a i kęsdidžia ilsius nuostolius 
musų atakose ir dezorganizuo­
tas nenusisekusioms alkakliau-
sioms kontr atakoms neparodė 
jokio veiklumo, apart silpno 
bandymo artilerija ir rankinė 
mis granatomis užkenkti musų 
kareiviams apdrutinti jų laimė 
tas pozicijas.”

Austrų pranešimas sako, kad

Austrų lėmijimo postas ant namų slogo Triente, italų fronte.

Tgi visame fronte gana ramu;
Tai lik laikinė pertrauka mu­

sių. Kova už Čiartoryską ir 
Černovicus lęsiasi ir toliau visu 
smarkumu. Vokiečiai bandė 
ižeiti rusams iš šono prie Ba ja­
lo, ant rubežiaus į rytus nuo 
Černovicų, kad tuo sumažinus 
ūsų spaudimą ant Černovicų, 

bet rusai juos atmušė.
Smarkus mušis Įvyko ant 

Čiarlorysko gatvių, kuomet tas 
mostelis ė jo iš rankų j rankas. 
Dabar jis yra rusų rankose.

PASKIRĖ NAUJĄ M1NISTERĮ.

LONDONAS., sausio 11^—Ge­
ne ra lis k ra sos viršininkas Her­
bert Samuel liko paskirtas vi­
kris dalvkų ministeriu vieton 
rezignavusio Sir Johs Simon.

TEUTONŲ KONSULAI 
SULAIKYTI.

LONDONAS, sausio 11. — Iš 
rulono pranešama, kad į ten 
atplaukė anglų laivas su teuto­
nų konsulais areštuotais Saloni­
kuose. Jie liko perkelti ant 
raneuzų pagelbinio kruizerio 

savoje, kur turės pasilikti ik; 
’ arės pabaigos.

Iš Salonikų pranešama, kad 
ledelio j talkininkai Salonikuo­
se areštavo visus bulgarų kimi 
"'s buvusius bažnyčiose ir iš- 
ežė j talkininkų stovyklą.

ČERNOGORAT STUMIAMI 
ATGAL.

LONDONAS, sausio, 11. — 
Xuslru pranešimas sako, kad 

■ ies Bėra ne austrai išvi jo černo- 
'orus iš kelių augštumų ir pa­
sekė Bioca. Černogorai taipgi 
nuvaryti nuo rytinio kranto 
Lim upės j šiaurę nuo Bioca.

\ ILLOS KAREIVIAI IR 
INDIONAI PASIDAVĖ

WASHINGTON D. C., san­
do 11. — Laivyno dapartamen- 
lui pranešama, kad arti Espe­
ranza, Sanoroj gen. Dieguez pa­
sidavė 3,000 Vilius Kareivių 
r indionų. Viites kareiviais 
.adovavo gen. .Inai’ Bandevas.

CHICAGO. — Už mušimą sa­
ro sūnaus batu John Fiala, 2304 

S. Clifton Park Ave. liko nubau- 
las $100. Jei kitą sykį bus su­
gautas tai darant, bus nubaus- 
as smarkiau.

EKSPLOZIJA DU PONT 
PARAKO DIRBTUVĖJE.

ISžmaiiių žuvo Carney Pont 
dirbtuvėje.

CARNEY’S POINT, N. J. sau­
sio 10. — Tuoj po vidurnakčio, 
no apsimainymo darbininkų 
kilo eksplozija Du Pont para­
ko dirbtuvėje. Eksplozijoj 13 
žmohių užmušta, o daugybė su­
žeista. Lavonai dar tebeguli po 
griuvėsiais. Išsprogdinta dvi 

dirbtuvės. Nepatikrinta žinia 
sako, kad tai yra suokalbio dar­
bas, terasta žmonės su dinami­
to bombomis: vienas užmuštas, 
du suimti, o trijų jieškoma.

Carnev‘s Pont vra didžiausia 
Du Pont parako dirbtuvė. Joje 
dirba 18,000 darbininkų trimis 
permainomis. Eksplozija įvyko 
puikiausio bedūmio parako 
dirbtuvėje.

Kadangi eksplozija pertrau­
kė vielų komunikaciją su dirb­
tuve, tikrų žinių negalima 
gauti.

WILMINGTON, Del., sausio 
10. — Du Pont parako kompa­
nijos dirbtuvėje Carney Point 
štiko eksplozija. Pasklido gan 

das, kad tai šnipų darbas. Bet­
gi kompanijos atstovas viešai 
užreiškė, kad eksplozija buvo 
ne šnipų darbas, o tik nelaimin­
gas atsitikimas.

TOKIO, sausio 10. — Japonų 
valdžiai lapo oficialiai praneš­
ta, kad karimavojimas Yuan- 
Ši-Kai’o Chinijos imperato­
riaus įvyksiąs Pekine pradžioje 
vasario mėnesio siu metų. 

C

NUVIJO AUSTRUS UŽ 
STRIPA.

PETROGRADAS, spalio 10. 
— Oficialis pranešimas sako, 
kad rusai nuvarė austrus ryti­
nio kranto Stripa upės.

Vokiečiai vėl du syk bandė 
atsiimti Čarloryską, bet nepa- 
sekm ingai.

BERLINAS, sausio 10. — De­
lei areštavimo teutonų konsu­
lų Salonikuose, turkai areštavo 
10 talkininkų valdininkų, pasi­
likusių ambasadose Konstanti­
nopolyje.

Apie 1,000 civilių gyventojų 
talkininkų šalių piliečių suimta 
ir jie turės pasilikti civilių be­
laisvių stovykloj iki karės pa­
baigos.

NAUJAS KAUNO GUBERNA­
TORIUS.

Naujas vokiečių gubernato­
rius Kaime paskirta kunigaikš- 
is Izenburg Birštein vieton von 

Goslero paskiria Kuršo guber­
natorium. Nau jas Kauno gu­
bernatorius gyvens ne Kaune, 
bet Tilžėje. Kauno• gubernijo­
je įvedama naujasai kalendo­
rius ir vidureuropinis laikas 
(valandos).

ATIIENAI, sausio 11. — Grai­
kų kruizeris Helli ir torpedinis 
laivas Leon su dideliu buriu ka­
reivių išplaukė prie salos Sa­
mos malšinti sukilimą prasidė­
jusį delei stokos maisto.

Abelna nuomonė tokia, kad 
Athenuose neužilgo bus pas­
kelbtas karės stovis.

Eina gandas, kad austrai, vo­
kiečiai ir bulgarai neužilgo už­
puls ant Salonikų.

KRUPPO DIRBTUVĖ SUDE­
GĖ; MODELIAI SUNAIKINTI.

AMSTERDAM, sausio 11. — 
“Frankfurter Zeitung” rašo, 
kad subato j Essene sudegė Kru- 

I ppo ratų dirbtuvė ir pašiūrė. 
' kur buvo sudėti modeliai Krup- 
I po kanuolių. Gaisras prasidė­
jo pašiūrėje.

BEDARBIAMS ŽINOTINA

Nevažiuokite į Whiting, Ind. 
ir nesiderėkil nė su jokiais a- 
genlais, kurie jus kvies į minė­
tą vielą važiuoti. Vakar, 10 d. 
sausio, daugiau kaip 600 darbi­
ninkų, dirbančių American 
Maiys (? R.) Co. cukraus dirb­
tuvėje išėjo streikam Darbo są­
lygos minėtoje kompanijoje 
pasibaisėtinos. Dirbama po 11 
valandų dienoje, o atlyginimas 
— tik 17—20 centų valandoje. 
Galima suprasti, kad sąlygos 
darbo tikrai nepakenčiamos, 
nes tik jos tegali neorganizuo­
tus įvairių tautų darbininkus 
išvaryti streikam Apie 30 nuo­
šimčių kalbamos dirbtuvės dar­
bininkų jau susiorganizavę j 

I. W. W. uniją. Tikimasi strei­
ko metu ir daugiau patraukti 
unijom Darbininkų reikalavi­
mai: pakėlimas mokesties 5c 
valandoje, įvedimas 6 darbo 
dienų savaitėje, inlaisymas 
ventiliacijų ir 1.1.

Jei iš kitur streiklaužių neat­
vyks, lai pergalė užtikrinta.

Petrukas.

Tyrinėja East Youn= 
gstown riaušes

■ Trečia eksplozija DuPont 
i parako dirbtuvėje
I TYBINŪ.IA EAST YOUNGX- 

TOWN'O BIAUSES.II ____________

i YOUNGSTOWN, Ohio, sau- 
)sio 11. — Didelės East Youngs 
. towno riaušės, įvykusios pėtny- 
čioj kuriose nemažai darbiniu- 

! kų liko sužeista ir kelios dešimt 
i namų sudeginta pilnai užsibai- 
jgė. Youngstown Sheet and Tu- 
, be Co. dirbtuvė pradėjo dirbti, 
o milicijai paliepia važiuoti na­
mo.

Paskirtas prisaikintųjų leis­
imas tyrinėjimui tų riaušių. Iš­
klausinėta daug liudininkų, bet
raportas pasirodys tik pabaigo­
je šios savaitės.

i
i

Thomas H. Flyn, Amerikos 
Darbo Federacijos organizato­
rius, sugrįžęs į čia iš Pittsburg- 
ho. sako, kad riaušės buvo su­
keltos nupuldymui Youngs­
town Sheet and Tube Co. akci­
jų, kad tuo užkenkus neprigul- 
mingoms kompanijoms šiau­
dai plieno Irusio.’ .lis busiąs 
pašauktas prieš prisaikintųjų 
teismą pakartoti ten savo kalti- 
nim u s. ♦

Vedami ir du federal iai t y ri­
se j ima i. George A. West-iš Wa- 
shingtoso, atstovaujantis Tede­
rate komisi ją indusri jos santy­
kių tyrinėjimui atvyko į čia, 
kad ištyrus situaciją. Tyrinė­
ja ir krasos žinyba sudeginimą 
ir apiplėšimą krasos East Youn- 
gstowne.

Eina gandas, kad Youngs­
town Sheet and Tube Co. ir Re­
public Iron and Steel Co. susi­
taikė su savo 18,000 darbinin­
kų. Gandas nepatikrintas.

31 žmogus, visi ateiviai, areš-
tuoli už nešiojimąsi ginklų nu­
bausti nuo $5.00 iki $50.00.

Advokatai savininkų, kurių 
namai ir bizniai liko sudeginti 
ir kurių visų nuostolių siekia 
$1,000,000 sako, kad jie negali 
gauti atlyginimo, už nuostolius 
Apdraudos kompanijos nemo­
ka, o iš valstijos ir pavieto irgi 
nieko negalima gauti.

EKSPLOZIJ A PARAKO 
DIRBTUVĖJE.

PHILADELPHIA, Pa., sausio 
11. — Visa Piladelphia sudre­
bėjo nuo eksplozijos Hagley pa­
rako dirbtuvėje Prismatic Po­
wder Co., šakos Du Pont Pow­
der Co. Eksplozija įvyko Inoj 
prieš 5 vaL vakar vakare. Pra­
nešama, kad niekas neužmušta.

Tai jau trečia eksplozija Du 
Pont parako dirbtuvėje vakar 
’iena. Dvi eksplozijos buvo 

rvte Carnev’s Point dirbtinėje, 
kur žuvo tris žmonės.

Pirmiaus buvo pranešta, kad 
ten žuvo 13, bet pasirodė, kad 
gandas perdėtas. Taipgi už­
ginčyta, kad areštuota žmonių 
sąryšy j su Carney’s Point eks­
plozija.

SPRINGFIELD, Ohio, sausio 
11. — Keturi žmonės užmušta, 
o 11 sužeista, kada Rig Four ge­
ležinkelio garvežis užvaž a\ o 
ant galvekario.
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POLITIŠKO
VEIKIMO BUDAI.

Tautininkų suvažiavime, 
kaip praneša “Kova,” Dr. Šliu­
pas nurodė šitokius budus Lie­
tuvos laisvės išgavimui:

1) Klerikalu kelias, tai rinkli4. '

matais paremtai organizaci­
jai, prie kurios galėtų spies- 
ties visi Amerikos lietuvių 
liaudies draugai ir, per ap-

NAUJIENOS

2) Šliupo kelias, tai užintere-

mins žmones Lietuvos likimu ir 
gauti joje užuojautą Lietuvos 
reikalams.

3) Nežinia kieno siūlomas kę­

visuomeniniai politikinį sa- 
moninimą ir jų organizuotą 
dalyvavimą viešame gyveni­
me, — eiti prie šviesesnės at­
eities. Su šita savo nuomo­
se mes niekuomet nesislė- 
pėm ir prieš suvažiavimą net

tis per valstybės apgynėjus. 
Tautų kalbos mums, darbinin­
kams, pridaro daug nesmagu’ 
mų: darbininkai negali išreikš­
ti savo minčių, nepajiegia susi- 
prast tarp savęs. O tai eina ant 
naudos kapitalistams. Mes, 
darbininkai, negalime nė svajo­
ti išmokti visų tautų kalbas, o 
antra — tai butų benaudis dar­
bas. Ot, todėl ir turėtumėm 
kuo stropiausia platinti tarp­
tautinę kalbą. Tuo budu soci-

matyti ką jis perka. Colorada gi 
panaši į... katės pirkimą—mai­
še! Michigano valstijoje be to 
yra net susitvėrusi lietuvių far- 
merių kolonija iš apie 500 ūki­
ninkų. Ir j;e labai puikiai g\- 
gyvėna, — apie tai galiu liudy­
ti ir aš pats, nes pereitą vasarą

kininkų ir mačiau jų gyvenimą.
Be to, norėčiau persergėti 

lietuvius, kad jie apsisaugotų 
panašių agentų. Jų tikslas —

Geriausias budis dB itrinimo
Neturi stokuot nei vtenanje name 
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snių ir net tam tikrame vi­
suomeniniai politikinės or­
ganizacijos programos pro-

santi tarptautiška. Po socia-

Taulininkų suvažiavimas, t '
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Redakcijos 
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1 ią. taigi, ir tą intrygų kelią.
Už tikslų suformulavimą p. 

•šliupo minties mes neatsako-

žmonių, ir kokios lai intrygos 
su kapitalistais. Tautininkų j 
kalbėtojas neminėjo apie lai,j

idybiju kelių svarstymą mes nc- 
; sileisime. Bet mums rodos, iš 
lų trumpų sakinių, kuriais iš- 

Idėstė “Kovos” reporteris tauti- 
1 ninku lyderio kalbos turinį, ga­
ilimą aiškiai numanyti bend- 
iroji jo išvadžiojimų prasmė.

Ir taip, p. Šliupas tvirtina, 
kad Lietuvos laisvės įgijimui 

1 tėra trįs budai: prašymas su pa­

Deja, šitas musų atvirumas 
lik davė progos nebūtų daly­
kų įsivaizdinti žmonėms, ku­
rie į vidurinės srovės organi­
zaciją visai kitokiomis aki­
mis žiurėjo, o gal ir savo šir­
dyje buvo kitokių nuomonių 
apie įvairius klausimus To­
kie žmonės kaip pasirodė, su­
važiavimai) rengėsi jau ne 
bendram darbui, bet kovai* 
kuri turėjo vesti prie visiškos 
pergalės... Tam tikslui pa­
naudota net ir priemonės, ži­
nomos lik prie Amerikos 
“parlamentarinės tvarkos,”

sk irstosi netik pagal valstybės, 
bet ir pagal kalbas. Kalba gi 
lošia nemažą rolę. Todėl turė­
tume pasistengti visas jąs su­
vienyti į vieną. Tuo budu nė

pasinaudoti. Ir aš pats aplai- 
kiau net dešimtį laiškų nuo p. 
Leonardo, kad nuvykčiau pas 
jį ypatiškai pasikalbėti ir pirkti 
ukj sulig jo nurodymų — per 
jį-

Visi nori pasipelnyti iš varg­
šo žmogaus. Jos. Reliackas.

jaus siuntė j sandėlius, skarma­
lus gi gabeno j fabrikus išdirbini ui 
^tidimių. Visokios vilnos buvo su­
nešta Čieli kalnai ir taip galima 
buvošiltai apvilkti kiek nori didelę 
armiją. Ir visa tat buvo surinkta 
greitai, su atsidavimu ir be jokių 
šunybių.
Kaip kiekviename tolimame kai­

me taip ir miestuose lx?veik ant

a

)
į

lėni: kova.

kortų buvo susidariusi tokia 
atmosfera, kad nors imk ir 
čiaudėk...
“Ateities” redaktorius tečiaus 

klysta, jeigu jisai mano, kad to-

tini šimtus tūkstančių atiku 
žmonėmis, išeikvoję begales a-

ninkai, pasirodo, visai neturi Jarn ir jo draugams nebebusią, 
iižsitikčjiino liaudies, demo- ■Sirvydas .su savo kompanija pa- 
kralijos spėka. Jų viltįs — dip- sirupins, kad tos medžiagos, 
lomatuose, valdžiose, kapitalis-!11110 ^llI1()S priseina čiaudėti,_ 

' tuose; jų veikimo priemonės —Illef,1 llktų tautininkų susaidė- 
' prašymai, protekcijos ir “intry- le-džios, veltui išmestos aukos!

I/baigimas nelaimingos Dai -1 ]jucjonįeriai — žodį revoliuci- 
danellų kampanijos kaip tik.-" didžiuma jų taria tiktai su 
tuo laiku, kada Anglija P$‘r8^ ,baime arba su pajuoka— bet 
\ena skaudų politišką kuzisą, ^ra ne demokratai ir ne 
km j iššaukė konsk! 1 pajos j pjrineiviai. Jie nor šio-to at-
kia tįsimas, \ la labai nepatogus į sjckĮj liaudies naudai, bet ne 
jos \ akIziai. Daibuliukai, be a-1 per jjaudj, o per tos liaudies 
Ikjoučs, panaudos tą momentą. iskrjal!dikus ir išnaudotojus, 
kad Stisllpl IIIUS opoziciją pilis,1 fcihin žvil.oxnin knin klprikn-

SKAITYTOJŲ 
= BALSAI s

(Redakcija neatsako už nuo­
mones, išreikštas šiame 

skyriuje.)

Draugai, pasistengkime, kad 
tasai musų idealas įvyktų.

F. F. Stanislovaitis.

KOLONIZACIJOS KLAUSIME

Žiema ant 
Dauguvos

2—3 kambariai, kur norintieji ne­
šė savo aukas. Surinkta vilną ar 
drabužius pavieniais butais ar čie- 
lame name sudėdavo risulin bei 
maišelin, o ant jo užsiūdavo lopą, 
ant kurio paženklinta- kiek ko 
surinkta, vardas, pavardė ir gyve­
nimo vieta. Maišai, ryšiai, krep­
šiai, skry nios buvo sunešama pas- 
kirton vieton, o po keletos dienų

__ _ _____ I . • / • • •Iskiriasi nuo socialistų. Pasta-
Dr. kun. Maliauskas, kurisi rieji, liesa, mato, kad dabarti- 

važinėja po lietuvių kolonijas, 
rinkdamas aukas klci iklllll ; zlnrhn vmnnin MpmnVrnli 1

nė karė laikinai suparalyžiavo i
Iii v • / i i

jo pasižymėti nepraustaburnis-; ga1ų-gale visgi tie žmonės, o 
kais koliojimais socialistų ir! ne ]<as kitas, iškovos laisvę ir 
laisvamanių. Bet jisai jaučia, Įautoms įr pavergtiemsiems 
kad vienomis kolionėmis pro- j lautų sluogsniams. Ir todėl jie 
gresyvišką judėjimą užmušti skMto naudingu ir progresvviš- 
negalima. Ir jisai mėgina Įniks; ku darbu lokį veikimą, kuris 
nuo laiko pavartoti savo agila-.vet|a prie liaudies pastangų su­
rijai ir mokslą. v ,. (stiprinimo, o ne prašymus, pro­

dienų laikė “konferencijas” ir
aiškino “socialistų ir bedievių”) BĮ D 7 If A I A
mokslo klaidingumą. Tie jol BB W BB BB
aiškinimai tečiaus atnešė visai. ■ ■ ■■ " ■ ■ ■■ •

nęs parapijoms, kad “bedie­
viai” vra “kvailiai” ir “mon-

kai p jau mes žinome, tauti­
ninkų suvažiavime paėmė vir- 

Kaires- 
kurie buvo

šų dešinysis sparnas.

REIKIA TARPTAUTIŠKOS 
KALBOS.

Kodėl tarpe draugų ameri­
kiečių atsiranda agitatorių, ku­
rie sako, kad reikia didinti ar­
miją ir laivyną? Kuo pasirem­
dami jie tvirtina, kad Ameri­
kos laisvei grąsinąs koks ten 
užjurinis priešas? Kįla klau 
simas; nejaugi tie draugai, bu 
darni socialistais ir suprasdami 
socializmo mokslą, dar privalo 
bijoties kokio ten priešo? Ne­
jaugi jie mano esant reikalin­
gu turėti tam tikrus rubežius 
tarpe tautų?

Man rodos, kad didelė musų 
klaida yra tame, kad mes nesi 
stengiame sykiu vykinti ir tarp-

vio” numeryje skaičiau tūlo 
Colorados žinovo straipsnį apie 
valdžios žemę (Home Estate), 
kuri dalinama dykai. Esą rei­
kia turėti tik 18 dolerių už pa­
darymą raštų. Ten buvo pasa­
kyta ri tai, kad iki penkių me­
tų nereikia mokėti jokių taksų 
(mokesčių). Rasi jis sakė tie­
są, nes ir aš pats daug sykių 
girdėjau nuo gerų amerikonų- 
piliečių, kad valdžia ištiesi] 
duodanti žemės, ir tai nemažai 
—net iki 160 akrų.

Tūlam laikui praslinkus nuo 
išspausdinimo ano straipsnio 
“Keleivyje” pasirodė ir kitas 
“Naujienose”, būtent tūlo A. N. 
Leonardo. Jisai rašė, kad su­
radęs lietuviams naują koloni­
ją, Kur? Ogi Colorados valsti­
joje, tuose baisiausiuose uoly­
nuose, kur lietus nepasirodo 
net ištisais mėnesiais! Tame p. 
Leonardo paskelbime buvo sa­
koma taipgi, kad jisai stengia­
si kuogeriausiai patarnauti lie­
tuviams, tik visa bėda esanti la­
me, kad negalįs parodyti tų ge­
rųjų ūkių, nes kelionė brangiai

leono paklaidos: nežengsime žie­
mos metu jūsų išdegintais ir iš­
naikintais Rusijos plotais,” taip

šieji nelaisvėn vokiečiai. Šįmet 
mes jau užtektinai užkariavome 
Rusijos žemių ir galime atsilsėti. 
Kas bus pavasaryje—pamaty sime, 
bet pakol kas mes įsitaisome pasi­
likti užimtuose kraštuose.

—Meškų šalyje ir mes kaip 
meškos ant žiemos sugulsime 
“berlogose” (lindinėse), taip įpras-

vo atspauzdintą lapą, kuriame 
buvo lig paskučiausio vilnonioskar-

vo. Nebuvo keblios “kanceliarŠ- 
činos” su kvitais, jeigu knygoms 
ir prie to buvo aiški atskaita. 
Persitikrinę, kad viskas pasieks 
armiją, vokiečiai sunešė vilnas del 
milijonų kareivių. Per vieną, du

ir todėl dar ne visi kareiviai apvilkti 
žiemos drabužiais, bet iki gruodžio 
mėn. visi jie bus apginkluoti nuo

Rusiją pasakojo apie vokiečių j anuotų, dešimtįs tūkstančių kul- 
plenus paimtas nelaisvėn vokiečių j kasvydžių ir tūkstančiai varstų 
štabo oficieris. Ir jus, rusai, lierei- dygliuotos vielos apsaugo juos 
kalo vis kalbate apie Napoleono | nuo musų armijų užpuolimų, 
nelaimingą likimą jūsų šalyje: lai-| Apart vilnonių drabužių del ar­
kai dabar jau nebe tie, pagalios ir mijos po visą Vokietiją dideliame 
mes kitaip jau rengiamės prie 
žiemos karo. Žiema mus nebaido. 
Tinkamai prisirengę juk čielos 
mokslo ekspedicijos laimingai žie- 
mavoja prie pat šiaurės poliuso

tebegaminama visokios rųšies bal-_ 
ti audimai: perkelis, kartūnas, 
mitkalis, drobė. Tat visa matyt 
del paslėpimo vokiečių kareivių 

(sniego Ir ledų tyruose), atkirstos1 nuo priešo akių žiemos metu į ką 
nuo viso pasaulio, bet mes užpa- ir mes turime atkreipti didžią atidą

drabužiu ir savo kasimus pryŠaki-liūs kokių jus neturėjote ir ramia­
me laike. Kas link apdaro žiemai, i nių linijų ir čielus savo abazus, kad 
tai žinote, kad mes mokame per- jų nepasergėtų iŠ augšto musų te­
galėti kokias tik norite sunkeny- kūnai. Del kareivių pasiusta ir

Norėdamas, mat, moksliškais 
argumentais sumušti savo prie­
šus. kunigas buvo priverstas ir 
užsiminti apie tai, kad žemė bu-

mis suvažiavimą ir kad įnešus 
į jį bent kiek gyvesniu turinio, 
liko pergalėti ir net nelabai

inuolio pavidale, ir sulyginti 
žmogaus sielą (dusią) su pro-

kaip pasakoja apie savo nepa-

lykt]. apie kuriuos parapijoms

nigijos

Berods, kalbėdami apie pa­
tį suvažiavimą ir tas aplinky­
bes, kurios pagimdė Amcri-

del kai-kuriems ateina mintin, 
kad įsiveržusi svetima šalis ga­
li pavergt šią šalį ir įvest savo 
kalbą (na? Red.), kuri jiems 
bus nesuprantama. Tai paro­
do, ir Europos karė. Ten ran­
dasi valstijų, kurių žmones tie­
sink nekenčia, bet jiems pripra­
sta tos šalies kalba, jie myli (!) 
ją ir kariauja už ją. Tam ge­
ras pa vyzd is yra Rusija. Dau­
gelis Rusijos gyventojų keikia

eina ir kariauja už ją, nes bijo,
koks1

Tai yra ilgo žmonių lanisini-

liai traukė tikinčias minias 
nuo mokslo, kad jeigu jie šian-

“vyniojimų”, turime pasaky­
ti, kad suvažiavimas nevisai 
buvo toksai, kokio mes tikė­
jomės ir prie kokio rengė - 
niies. Mums rodėsi (ir dabar 
rodosi1 kad Amerikos lietu-

kalbėti jų kalba ir lt. Tai y- 
ra kapitalistų įrankis. Pagel- 
ba kalbos jiems lengva pi ūdy­
ti vienos šalies žmonės prieš ki-

nai visas civilizuotas pasaulis 
žino, tai žmonės ima jų pačių

rą pribrendusi dirva aiškiai 
apsispręsti kultūriniai ir 
litikiniai ekonominiais

po- 
pa-

kyli savo reikalus tarptautinėje 
(!) kalboje. Ir tai ne tik čia,

Kad geriau įpirštus tą savo 
kromelį, p as Leonardas paren­
gė iliustruotą paskaitą Mark 
White Square svetainėje. Nu­
vykau ir aš pasiklausyti. Bet 
ten pasirodė visai kas kita. Ati­
darius susirinkimą p as Pr. Bu­
tkus paaiškino p. Leonardo tik­
slą ir persergėjo susirinkusius, 
kad butų atsargus. Jisai pata­
rė, kad vely sutvert draugiją, 
kuri galėtų pasiųsti porą žmo­
nių ir ant vietos ištirti dalykų 
stovį. Po jo sekė p. Leonardo 
iliustruota paskaita. Jisai pa­
rodė keliatą paveikslėlių, ma- 
toųia, geresniųjų Colorados fa- 
rmų, kurios jau perbridę tą va­
rgo balą. Paskui gi paaiškėjo, 
kad lietuviai, norintįs įgyti far- 
mą Colorado valstijoje, turi 
mokėti 60 dolerių už akerį ir 
be to — įmokėti valdžiai ne ma- 
jiau 200 dolerių už įrengimą 
“visų patogumų”...

Pasirodo, p-as Leonardas ir 
valdžia norėjo pasinaudoti lie­
tuvių tamsumu: Jų norėta pa­
daryti biznis iš tos neva veltui 
siūlomos žemės. —Žmonės, ku­
rie nori pirkties ūkį už savo pi­
nigus, nereikalaus p. Leonardo 
patarimo ir įsigys jį geresnėje 
vietoje. Kamgi plaukt per ma­
res ir j ieškot vandens, kuomet 
jo‘į valias ir šioje pusėje?

Mano nuomone, Wisconsino 
ar Michigano valstijos yra pa­
rankiausia lietuviams vieta. 
Jos ir nepertoli ir žemė geres­
ne, negu tokioje Colorados vai­

nežiurint į visas statomas kliu-

bes,—sugebėsime apsiginti ir nuo dar siuvama balti ploščiai, baltos 
jūsų šalčių.

Ir žodžiai vokiečių nelaisvių— 
ne tuščias pasigyrimas. Vokiečių 
prisirengimas žiemavoti ištikro 
netik didelis, bet tiesiog stebėti­
nas. Nekalbu apie turtingumą 
vokiečių visokia turto atstanka. 
Iš to atžvilgio vokiečiai mus jau 
seniai įpratino nesistebėti. Iš musų . 
kareivių, man ne syk prisiėjo gir-

apgaubos ir skydai ant lengvai 
pervežamo trikojo, kaip fotogra- 
fiškas aparatas. Visa tat daroma, 
kad vokiečiu kareiviai nematomai

linijų ir, panorėję, galėtų pasilikti 
kur nors tarp užpustytų krūmų 
ištisas dienas.

Todėl matoma kiek akyli turi 
būti žiemos metu musų visokios 

dėt apie vokiečių apdarą:—Kas rųšies sargyba “sekretai,” žvalgai 
jiems? Kariauja poniškai: kariau- Mes savo rusišku prastumu pasiti- 
ja kaip turtuoliai. kėjome, kad šalčiai ir sniegas pri-

Musų kareivius stebino ir ste-jbaigs vokiečius, bet jie ir nedorą 
bina: j rusų gamtą paverčia savo naudai,

—Toki daugybė jiems visokio!Šalčių jie laukia nemažiaus musų: 
turto, o jie dar karą pradėjo. ' tada užšals jūsų upės ir mums nebe- 

Mus stebina todėl ne vien tik reikės varginti dešimtis tūkstančių 
daugybė vokiečių parūpintos viso- žmonių dirbimui perkilų: ledų 
kios medegos ir prietaisų žiemavo­
ti Rusijoj, bet ir rūpinimasis viso­
kiais mažmožiais, kurie gali pasiro- Sniegas palengvins jiems nelaukti- 
dyti reikalingais.

Musų, rusų šalčius, kariuose lio ir atlikti kitokias kariškas gud- 
dedamę tiek vilties, vokiečiai per-. rybes, kurių vokiečiai taip dideli 
stato daug baisesniais negu jie, meistrai. Svarbumą ledo tiltų, tad 
yra, ir savo prisirengimais jau se- ■ ir per tą pačią Dauguvą, gerai su- 
nai apsisaugojo nuo jų. Įpranta ir ^mūsiškiai ir todėl vokie-

Dabar vokiečiai, matyt, dar ne­
suspėjo visą savo kariuomenę ap- stumti vis toliaus.Bet nuo itliigo 
vilkti šiltais drabužiais, nes dauge­
lis nelaisvių įvairiose vietose pa­
tenka dar vasaros drabužiuose; 
bet žiemai užstojant, be abejonės 
visa vokiečių kariuomenė bus ap­
vilkta žiemiškai ir apdrausta nuo 
šalčių. Visa Vokietija nuo rugpju- (_ ________ t__________ -»~
čio mėnesio—kada paaiškėjo, jog^e visokiais baltais plošciais ir ap- 
paėmus Varšavą ir čielą eilę musų gaubomis. Ko, ko, bet audeklo 
tvirtovių, taikos dar nebus,—tvė- vien tik musų kaimuose galima 
rėsi vokišku sanžiningumu prie surasti labai daug, kas galėtų ap- 
darbo, gaminti apdarą savo karei- saugoti nuo priešo kulkos daug 
viams. ' musų apgynėjų. Reikėtų, kad ir

pas mus butų įvesta priedermė: 
žiemos metu nevalia išeiti tarny­
bon nei vienam žvalgui, nei sekre­
tui neapsivilkus virš šinelio ar talu-

tiltus mums padirbs i ūsų žiema.
Vokiečiai laukia ir musų sniego.

nai atakuoti mus, užpulti iš paŠa-

čius nuo Dauguvos pradeda dabar

vokiečius mes neatirauksime bal­
tuose rūbuose. Priemonė tam tik 
viena: padidinti savo akylumą 
priešakinėse pozicijose ne keliaro- 
pai, bet šimteropai. Be to turi 
būti užtektinai aprūpinta ir musų 
kariuomenė priešakinėse pozij ijo-

Visoje Vokietijoje—po visus
miestus, miestelius, sodybas, vien­
sėdijas,—buvo paskelbta rinkliava 
vilnonių daiktų, tinkamų ir netin- - . . .
karnų dėvėjimui. Ėmė suplyšusias °°s baltais trinyčiais, 
pančiakas, sudriskusius sejonus, 
senus vaikų drabužėlius. Gerus ir 

važiuoti ir pats savo akimis pa-j tinkamus daiktus del kareivių tuo-
(Toliau bus) 

—■ ■ ■ r



NAUJIENOS

Amerikos Lietuviu 
Gyvenimas

Musų korespondentų 
Pran ešimai.

\\ i sr\ tu-, n.l.

KENOSIIA. W1S. CASTLE SHANNON, PA. PARSIDUODA

P'dtini ka.

KolCSpt »ll(lcll( I JO Įc is West 
\ ilks Inkis parapijomis liek 
prasilenkė su teisvbc. kad akis 
kaista iš gėdos skaičiui

Bet priežodis sako: ■’Senos a 
kis dilinu nebi jo.” K korvspon 
deiuijos nial\li. kad ir kalba 
ynas pa ra pi jonas \ r;i taipjau ne 
be jaunas.

Sausio 1 d. S. L. \ 212 kp. 
par< ngė vakarą su perstatymu, 
dainomis, monologais ir dekla­
macijomis. Lošta “Meilus sve­
tys ir brolžudys.“ Veikalas vei­
sta is rusu kalbos. Ailikla jisai 
nepergeriausia. Mat minėtos 
kuopos mėgėjai tik pirmą sy­
ki pasirodė musu scenoje*, be to

- m bu v o tinkamai prisirengę.
(iei įniršiai s visų pasižymėjo 

p ia A. Kaminskienė su solo 
i "Sa 11 lė teka, nusileidžia”* ir 
v iena rusiška da iiielc. (ia na 
puikiai išrodė ir p. J. /.akelis su 
sa v o deklamacija.

Žinomu buvo pilnutėle sve­
tainė. iiež' 11 ri n t nė bl< ig< > oi’< >.

Pirmiausia, parap’jonas la 
bai išgii ia kini. Makauską. Bet 
aš paklausiu, u/ ką jis taip jį gi 
ria—ar už tai, kad moka mill 
kisti žmos< s. ai u/ lai kad so 
cialistus šmeižia, o gal už tai. 
kad t\ ciojasi is Liclm os \ argų? 
taigi dabar paklausiu tiesiog 

parapiJonio, tegul p įsiaiskina. 
už ką taip isgiria ta j= /uita? 
Gal mažu už tai. kad jis išnie 
kino pirmeivius darbininkus, 
kurie žmonėms aiškina tiesą.

Daugelis pažangesniu vietos 
lietuviu labai apgailestauja ne 
lėkimu p ios A. Kaminskienės. 
Ji išvažiavo kitan miestan, lai 
buvo \ iem n lėlė pažu ugi ir tik 
iai darbšti moteris Kcnoshojc. 
Ypatingai gi ji pasižymėjo kai

\ ę, k e aiškina miniom pre
• i \argu, ta; tegul pa’;: 
nors valandėlę pamąs- 

rasąs. pagalvoja, ką d;

kurie k<>\ <>j;i n/ <Iai o ’III tiku rci

kalus, kurie k c 11 c i. i N i biro l\
hjosc ir ŠIist 11 u i rgi >. B< t l'o Po
nHo ir k i !• U i \ 1 1 1 ' ) v e? Jei
taip, ii’ jei I ls !;illi i> a h k o Į).
Parapijom! k 11 i l Igo M:-111 a u s k o
kalboje, lai. <i k j n. < •ik pas kti
nigą ž.\ ak i u icgioli. . iri i ilsi i m k
nuo akiu m aišą. k u i ! uzino\ ė
klerikalai. Ih'lgll p.u ra pijonui
M a I i a 11 n k o k ilba pa hk o lodei.
kad I.H išni<- kino ■>' )C ■al; Iii.-.

1 U! ic ’ voj; 1 1! / /1 H oi- i n gero

Daugelis musu draugijų pa 
si/vmi rengdamos vakarus ii 
šiaip įvairias pramogas. Rciš 
kia. keiiosliiecia i visgi kinta, 
l ik v iena LSS. kuopa kažin ko 
de l a psn udirsi... Pztc.

|... ’ \\ \ N I I . H .I-

■ \.,u ih uii" •"> niii’i'. i y.je. k<> 
.. -iH.ii.k ii< įjojo is Kewanee 
.nik;i\ iiMii.n.i |>awir<iėse Įsiskve­
rbė įioi.i kkiidii. I’asakvl.i. 
b.i/. l.nkiiH linus uiikavo 2.'>c. o 
lnrė;o Imli Kaz. \ ;ilnnėun;is. Ir 
vėl imsjkxlJ — SI- Vakineunas. 
,, i<1 rėio bnii SI. VtHunas.

, 7? Pinus.

('Ja lietuvių randasi pusėti­
nas būrelis — apie 50 šeimynų 
ir apie* 25 pav ienių. Apšvieto- 
jc Iie*tuviai .stovi labai žemai. 
Laikraščių visokiu pakraipų 
pareina apie* 19 egz. Lžtaigi ir 
plikai duodasi lietuviai apkirpti 
visokiems misionieriams.

Ne-persona i čia lankėsi du1 
“misionieriųlenkas ir lietu-| 

vis - sykiu ir. sako, kael pasi­
pinigavę neprasčiausia. Lž 
tuos pinigus jie* liepė* neskaityt 
jokiu rastų visiškai. Dabar po 
misijų, luli iš dievučių kad ir 
norėtų kokį laikraštį ar knygą 
išsirašyti — negali, nes pinigė­
lius J <*zans pasekėjais nusinešė.

Apie* 10 ypatų čia yra apsi- 
svielusiu. Audra.

PIGIAI
4 minimai namai po du pa­
gyvenimu (5 ir (i kambarius); 
augštas, cementuotas bcis- 
mantas po kiekvienu. Namai 
randasi krūvoje*, ant Bridge­
port o; galima pirkti kiekvie­
ną atskirai arba ir kartu. Sa­
vininke* namu yra amerikone" 
našle, gyvenanti kitame mie­
ste*; jai dabar prireikia pini­
gų ir todėl parduoda visus na­
mus labai pigiai. Kaina kiek­
vieno namo atskirai $2500. 
Galimą pirkti ir su nedideliu 
Įmokejimu. Prie kiekvieno 
namo duodama Chicago Title 
anti Trust Co. “Guarantee 
Policy“ ant $4000. šitie na­
mai turi būti parduoti greit, 
todėl kas norite* Įgyli toki bar- 
geną. kokio gal-bul savo am­
žiuje* daugiau nepalaikysite, 
atsišaukite luojaiis i “Nauju - 
nu” Ofisą, šitaip:

“NAUJIENOS" N 10 
1840 So. Halsted St.

Parsiduoda Farma
K) akrų žemes su trobomis, puse' my­
lios nuo stoties ir randasi tarpt dvie­
jų miestų. žeme gera, parsiduoda 
pigiai, atsišauk tuojaus pas;

A. Chernaiokis.
3225 S. Auburn .Ve. ( Jncag<i. III.

BUIKAI.1X1.AS l.KUAS buri., nu 
mokantis atsakančiai <.a\(i darbą, (ra­
ra užmokestis ir darbas ant \isados. 
A įsišauk i te gr< i ta i :
232(1 S. I.eaxitt St.. Chicago.

Reialaujame stcnogr.ilės. mokan­
čios gerai rusišką ir lielu\iską kal­
bas. Darbas pastovus. Iloom 2<>.». 
1(>() N. Eitth Axe.. Chicago.

REIKALAI JAME 3-ių p.id.-ndiu 
del įvairiu skyrių. (»• ra u/mokestis 
ir pastox us darbas. Atsjs.uikilr tuo 
jaus pas manadžt ri:

PRANEŠIMAI —
LIETUVIAMS ir DRAUGYSTĖMS.

1 
Gera Svetainė del mitingų, vestuvių, sei- j 
myniškų vakarų ir 1.1. Taipgi užlaikome! 
ruimus del pakeleivingų ir Bufetą. Mel- | 
džiu atsilankyti. Patarnausiu visiems kuo- j 
geriausia.

J. H. RASHINSKIS.
733 W. 18 st r.. Chicago, III. |

I ANT PARDAVIMO I ‘ « ■ I'.. ■ ■ —I I
Į ’A I INI I )l (>1 ).\. I '.su prive rstas 

gr< i!;ii parduoti su viršų lavorinĮ ati­
lt, mobiliu, labui mažai vartotas, lai
\ ra barge iias del kcptu\ninko, gro- 
scrninjto. valytojo ar del launtlres. 
T' teplione I )ro\ er 0520.

1 5 13 \\ . iO sir. ( Jiicago.

NEPRALEISKI PROGOS
Parsiduoda kampinis namas labai 

geroj, lietuviu apgyvenloj vietejj, ku­
rioj randasi ir saliunas lietuvių ap­
gyvento! vieloj. Priežastis pardavi­
mo yra la. kad savininkas yra sve­
timtautis. Del platesnių žinių kreip­
kitės rvtais iki 9 vai. pas:

.HOZAPAS SKINDERIS
•“302 So. Hoisted Str. Chicage).

APLEIDŽIA miestą. Aukauja sa­
vo puikius naujus rakandus už labai 
didelį bargeną $150 seklyčios setas 
iš tikro skuros ir naujausios mados 
už $35.00, taipgi puikius valgomojo 
ir miegamojo kambarių rakandus. 2 
didelės karpetos, taipgi ir naujas pi­
anas. Parduosime už Jusu kuinas. 
Rakandai vartoti tiktai 6 savaites. 
Parduosime atskirai.

Nordin
1922 S. Ketizie Avė Chicago.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau dėdės K. Masiulio, 
Kauno g., L’kmergės pav.. Kreivėnus 
kaimo. Girdėjau ,buvo sužeistas, 

i Malonėkite atsišaukti.
I

K. Paberalilč.
į 1318 Chicage) Avė., Ikvaiiston. III.

I PA.IIEŠKAL’ darbo barzdaskutyk- 
į loję. Turiu gerą patyrimą tame a- 
I mate, ir darbą atlieku atsakančiai, 
i Reikalaujmitieji tokio darbininko at­
sišaukite* i “Naujiena“ Ofisą. 1840 S.

1 Halsted Str., (N15)

ll.ulsl. .1
KLEIN HltON.

and 2<>t Sis.. ( ,bicag< >. III.

REIK ALĄ t .11 kambario ,ml rali 
dos tarp 31 ar 3.> ant llals|<d g;il\ 
arba Eme rald axe. kad butu nuo t ro 
nto. Atsišaukiti laišku. I Leonas 
32.>2 So. Halsted Str. Chicago

BROLIAI TAUTIEČIAI

SUNKUS LAIKAI
Į Delei sunkių laikų reikia taupyti pL 
nigai ir ant drabužių. Galima įgy- 

! ti už $5.00 ir biskj brangiau, siutus 
ir žieminius ploščius, išėjusius ii 

■ mados arba truputį apnešiotus, ve>- 
I tos $35 ir $40.00.

S. GORDON,
; 1415 So. Halsted SU, Chicago, Ill.

Buk ekspertas kirpimo
ir Designer

fflLDA TIEATCAS 
VODEVILIUS ir PAVEIKSIMU 

Vodeviliau* permaina: Pan., KeGeft, 
ir Subatoj. Paprastom dienom 
mat floras 10c, Balkonai 5c 
Subatoi vakarai ir nedėliomli pirm*! 
fliorat 15c. Balkonas 10c.

H akt/* d Ir 32-r> fatri.

Kt liauelami kada pro šąli ne Idžiu 
(įžengti Į mano KARČEMA ant kam­
po 18-tos ir Halsted gatxt's V s aš 
užlaikau geriausią užkandi ir xi<ida 
Uitą dykai de l visų Aš parduodu x i- 
sokius gėlimus kuopigimisja. kaipo: 
Alaus ke isas nuo Ode iki 52.’Mj ir \ i- 
sokios Degtinės, kaip: ar Rye. Old 
I a\ lor — 9.>c. \ įska da^!atom j na­
mus xestuvems, krikstyiimns ir ki­
tokiuose reikaluose. Su pagarba.

PETRAS PAJ.iriJS
1719 S. Halsted Str.. Tel. ( anal 1'05.

MOKYKIS BARBEKYSTtS.
Praktiški Nurodymai.
IŠmokynimas 525.00, 

Inrankiai duodami.

NLO BLOGO MATYM(
Blogi gaivos skausmai.
Blogas skaitymas.
Blogas siiiximas.
Bus sulaikyti per gerai pritaikytus 
akinius gtio specialisto, kuris turi 
kelis m- tus p ..tyrimo, už žemas kai-

S. GJNSBVRG
20.‘’x S. Halsted St., netoli 2I-os gatv.

IšsIMOKYh BARBERYS7ĖS AMATO.
ur ir le ngvas darbas laukia jus. 

liktai reikalą n jama geros praktikos. Jus 
gali'r ižsitiiibti j taigų ir tuo pat laiku iš- 
*! kti arnoto. \\ A. Witkowski.

1253 Madison St.
Weeden's Barber School, 1253 Madison st.

ms Parapijomis rašo, 
aliauskas kalbėjo apie 
os \ a rgus... ( t-ra i. o 
įsai aiškino, ar prisiim 
s juos surengė ir kam jie 
ugi ir kas naudojasi iš 
rdy nių, o kas kada keli 
Bent \ ieną žodeli ar pa

Kur tani... Jis sakė, 
lės neturi kažin c i ųi, pa\ ir 
v u 1 ia is, negali atlikti išn.i 
‘.s ir tt. ,\a. tik pamąsly- 
kia : žmonės krau ju j man 

uos > toki.s jėzuitas Makauskas 
pas koja, kad mirdami badu 

žmaės užsinorėję lietuviu kai 
bos,vpač ilties.” Giedojo 
zmoiės bažnyčiose nuo kelią 
siintųnetų “išgelbėk mus nuo 
maro bado, ugnies ir karės,” 
giedejo ir susilaukė karės ir 
bado ir ugnies, o je/uitai visu 
nj.šii vis kalba, kad daugiau 
reikit giesmių. - Argi tai nė 
ra tyčiojimąsi?

Paskui, Parapijomis priskai 
to neprign I m i ilguosius prie 
triukšmadarių. Sakau tiesiai 
meduoja! Patsai savomis aki 
mis; mariau visa dalvka ir tvir 
linu: nekalti seprigidmingieji.

Dar parūpi jonas sakosi malęs 
mano korespondencijoje melą 
gysčių. Bet as pasakysiu, kad

Parapi jom o korespondencija 
melaginga perdėm.

Pagalios, Parapijomis pikiai 
urzgia, kad aš nerašyčiau apie 
Rymo katalikus parapijoms. 
Patsai Parapijomis apie bedie 
vius, neprigulmingus rašo tiek 
ir tiek Bet kitam apie jį ii’ jo 
bendrus, neduok Dieve, rašyti. 
Para pi jonas visa gerkle rėkia 

rap!” Teėiau nežiūrint to, 
• p. Parapi jonui ir labai ne 

tinku, aš visgi rašysiu ir ga
i, vilksiu aikštėn visus Komos 
usto ir jo aklu pasekėju 
odus ddj’bus, kiek tik galėsiu.

Senio P rolls.

PIEROS SI KIEKVIENU*

1 HE AMERICAN TOBACCOCO.

vešiai net 
kiek nenusimėta.

RUSAS ADVOKATAS.
155 N. Clark St., 513 Ashland Block, 
Tel. Central 14-13. Praktikuoja vi­
suose teismuose Amerikoje1 ir Rusi­
joje. Vakare ofisas 2038 S. Halsted 
St., Teh Canal 4639. įėjimas per 
Jubilierių sąkrovą.

Tri—City Barber College, 
606 W. Madison St arba»19 State St 

Chicago, III.

MORRIS X. FRIEDLAND

Didelėms
Krūtinėms Vyrai

EVESKIOr&j 
K^riOKYKlA 
3106 So. Halsted SuChkcgi 

Čia gali išmokti aii&uškži

Exira Naujiena Extra!
Pardavimai tavorų 

prasidės Gruodžio 30 
d. iki Sausio 15 d. su 
numažinta kaina ant 
die mantų, laikrodėlių

fsu b'lgin’o viduriais. Ilk žiemiai ir 
ixuirios rąsies jubilierių. Visi ta- 
vorai gxarantiinti. Nepraleisk šio di­
deliu išp.ird.tx imt). Att ik ir pažiū­
rėk puts.

S. GLNSBl'RG.
203> So. Hafcted str. arti 21 gatv.

kuomet jie ja pamato.

G Al L & AX

NAVY
Long Cut Tobacco

i labai priimnų skoni

tabaka šviežia, švaria, saldžia 
ir priimnia.

M o.

.OOOOOOCOSO ♦ ♦♦

Tel Yards 4658 ♦

The Bridgeport Electric Co. į
B Atlieka visus Elektrikos darbus atsakančiai ir pigiai < 
L Turi 2 Štorus 1-na ant 3212 So. Halsted St. Cbicagoje 2-ra t 
R 1614 W. 47-tos gat., kuriuose parduoda elektrikines ir gazines t 
i; lampas ir t. t. Kviečia Visus Atsilankyte. t

Įi ALFONSAS BARTKUS Savininkas |

Tel. Drovei 7169,
^BEIPKITKS

PRIE LIETUVIŲ GENERALISED KONTRAKTOHIAUS

Steponas Markūnas
Būdavoju mūriniai ir mediniai namui. Taiiau mbum, llpthi 

'konkritu’ fundamentai ir aaldvokaa. V Ii ui prie namę darbus at­
lieku pagal savininko reikalavimą Dabar laikai apmlilyti, Jai kM 
narį būdavot!, paimti gerą kontraktorių.
2459 W. 46th PLACE, CHICAGO, ta

KAZIMIERAS GUGIS 
ADVOKATAS 

Persikėlė gyventi naujan butan 
3323 So. Halsted Street FLOOR 

Meldžiu dabar savo klientų visokiais teismo ir teisių

laiku sekamais adresais
Iš ryto "Nivjisos" Ofin 
1848 S. HALSTED ST.

T titane C*s« 1&06

hi irt Rsait
1523 S. KALSTEI ST. 

Tetfvtett ircrtr 1110

Dieną mieste
127 N. DEARBORN ST.

Kmb 1122 Stoty E;#f. T«i. CKlrei 4411



NAUJIENOS

SPRINGFIELD, ILL.

Naujuose Metuose čia tapo 
sulošta veikalėlis Kerštinga 
Meilė. Sulošė “Bangos" na­
riai. Vaidinimas pavyko labai 
gerai. Žmonių prisirinko ga­
na daug. Visigraž iai užsilaikė. 
Visi likosi užganėdinti.

Jaunas Vaikas.

f i ■ — .

Ghicagos
til ™as: Į -
NAUJIENŲ BENDROVĖS 
DIREKTORIŲ POSĖDIS.

Seredoje. 12 d. sausio. Nau­
jienų ofise įvyks direktorių po­
sėdis. Gerbiamieji direktoriai 
teiksis nesivėluoli. Posėdis pra­
sidės lygiai <8 vai. vakare.

Valdyba.

neblogas ir dainavimas Lais­
vos Jaunuomenės Choro. Bet 
labiausia užinteresavo publiką 
tai kumštinės Grinccvičiaus su 

i Laurinaičiu. Berods pas lietu­
vius kumštinės pirmą sykį tu­
rėjo vietą tarpe kitų programo 
punktų. Laurinaitis, nors men­
kesnis, bet išrodė gabiau val- 

. dąs kumšti už Grinevičių. Pas­
kutinis pragramo punktas, tai 
Bancevičiaus su anglu ristyncs, 
kurios tęsėsi apie 15 minutų. 
Nepasirito. Pasirodo, kad J. 
Bancevičius, minėto kliubo na­
rys, yra tiek tvirtas, kad nė vie­
nas vidutinės svaros ristikų jo 
neįveikia. Be to viso da buvo 
dalinamos dovanos tiems Kliu­
bo nariams, kurie yra jas užsi­
tarnavę savo veiklumu per dvy­
liką melų. J. Bancevičia ga­
vo iš Kliubo auksinį medalį už 
jo miklumą. Laisvas.

SIETYNO CHORAS.

Mrs. Antonie Lowew, 3510 
W. North avė., rasta negyva. 
Užduso nuo gazo.

Mrs. May Delucia, 1240 Wa- 
shington bld. subadyta peiliu. 
Sąryšyje su tuo policija areš­
tavo josios vyrą ir jo tris drau­
gus.

Automobilius sunkiai sužei­
dė Joseph Michaelis’ą, prie 111 
ir Trumbul galvių. Automo­
bilius pabėgo.

; ryti jame šiokias-tokias refor- 
mas.Tikime, kad rateliečiai ims 
domon šį musų pranešimą ir 
atsilankys visi. Vieta: p. Rašin- 
skio svetainė — 731 W. 18th St. 
Pradžia 8 vai. vakare.

Vaidyba.

George Goss’ui, 21 metų, bus 
padaryta operacija lytiškų są­
narių. Atliks ją d-ras Haisel- 
den Herman American špitolė­
je. Ligonio motina prašo, kad 
operacija butų padaryta.

Pasažierinis traukinys užmu­
šė Mrs. Mary Ward, moteriškę 
74 metų, 7246 Cobes avė., prie 
72 gatvės.

Phone W. P ,3t

Dr. M. J. Strubbe*
DANTISTAS

Offiso Valandos]
9 ryto iki 5 po pietų. Vakarais uo 7 iki 8 

apart utarninko ir Ketvergo
625 W. 1 20th Street Chicago

PATARMĖS MERGINOMS 
Apie Lyties Dalykus 

.PARAŠE M. H. SANGER

.Su paveikslais '

LABAI NAUDINGA IR PAMOKINANTI 
KNYGA. Kaina 50c.

Reikalavimus ir pinigus siųskit Aiuo adresu: 
.3. STROPUS,

6 Loring St, So. Boston, Mast

Pinigus geriausiai siųst money orderiu, bet 
kam tas neparanku, gali siųst pačtos markomis.

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

egz»Prirenka 
minuoja ir patarimus duoda 
786-88 Milwaukee Ave., arti 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 išryte 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 
2 pop ietų . Tel. Haymarket 2484

l Daktaras HERZMAN ? 
į> Iš RUSIJOS ?
A Gerai lietuviams žinomas per 20 I 
V metų kaipo patyręs gydytojas, chi- O 
9 rurgas ir akušeris. A
□ Gydo aštrias ir chroniškas ligas, Y
i vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau- 9 
9 sias metodas X-ray ir kitokius elek- A 
5 tros prietaisus. 7
5 Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 7 
i St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo Q 
9 10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . A
0 Telephone Canal 3110 A
□ Gyvenimas: 3412 S. Halsted St ♦ 
A Valandos: 8—9 ryte; 4—5 po pietų . S

Įsteigta 1872 m.
Ant išmokėjimo, jeigu 

reikalinga

Ši graži ąžuolo spinta su di­
deliais giliais stalčiais ir gražiai 
užbaigta. Specialiai šiame mė­
nesyje tiktai $3.75. Taipgi spe­
ciali ški papiginimai del sekly­
čios rakandų, ištiesiamųjų sta­
lų, kėdžių, varinių lovų, pečių, 
divonų, drapaninių ir indams dė­
ti spintų.

Speciališkai šiame išpardavi­
me graži dovana duodama prie 
kiekvieno pardavimo.

HENRY WOLF.
1325-27-29-31 So. Halsted St 

kampas Maxwell St , 
Tel. Canal 1099 Chicago.

1) S. L. A. 109 kp. sausio 7 
d. 16 m. M. Meldažio svetainei 
laikė metinį susirinkimą. Iš 
svarbesnių nutarimų pirmiau­
sia pažymėtina tai, kad buvo 
persimainymas valdybos. Vai-j 
dybon šių melų tapo išrinkta 
sekamos ypatus: pirm. J. A. 
Ėriukas, pirm, pagelb. A. Kuii-I 
drotas, turto rašt. V. Lenkaus­
kas, nut. rašt. Pr. Gerbenis, or-' 
ganizatorium Z. Mickevičius, 
kasierium M. Konopeckis. dak-į 
tarų kvotėju A. L. Ytiška, tvar­
kos dabotoju B. Šimelis, kasos 
globėjais J. Valonis, St. Zebrau-j 
skienė ir J. Palionis.

2) Iš kuopos metinės a pys-j 
kaitos pažymėtina lai: kad na­
rių skaičius pasidaugino auti 
45, ir narių dabar išviso kuopoj ■ 
yra 70. Pinigų kuopos kasoje 
randasi $84.90. Kuopa pasku­
tiniais metais buvo surengusi 
keletą prakalbų ir pinigiškaij 
aukavo tūliems labdaringiems 
reikalams apie $25.00.

3) Peržiūrėjimu i S. L. A. įsta­
tų projekto tapo išrinkta komi­
sija iš 3 ypatų. Nominacijos 
ant SzL. A. centro valdybos ta­
po atidėtos iki kito susirinki­
mo.

4) Kuopa nutarė parengti 
draugišką vakarėli. Draugiš­
kumo bei geresnio susipažini­
mo delei su T. M. D.2 8 kp. nu­
tarta sykiu pasikviesti rengti ir 
šioje apielinkėje gyvenančią.- 
5 kp. vienbalsiai nutarė prisi­
dėti prie S. L. A. Il-ro apskr. ir 
bendrai veikti. Taipgi buvo 
nutarta — apšnekėta daug kitų 
svarbiu dalvku, kuriuos del vie­
los stokos praleidžiu nepažy-l 
m ė jęs.

Vertėtų pažymėti, kad naujo- j 
ji kuopos valdyba žada stropiai, 
darbuoties— pritraukti didžiu-1 
mą čionaitinių lietuvių prie Su­
sivienijimo. Nors anot organ i -į 
zatoriaus pasakymo tai yra sun- i 
kus darbas, nes ir šios, kaip ir 
kitų kolonijų lietuviai, yra per­
daug intikėję atskiroms draugi-, 
joms arba kliubams, bet yra 
vilties, kad šiai S. L. A. 109 k p. 
pavyks. Labai butų malonu 
tai. K p. Ko r.

Westsideje jau nuo senai gy­
vuoja Sietyno choras. Bet iki 
šiol jo viduriniame gyvenime 
butą mažai tvarkos. Atsilankę 
repelicijosna dainininkai daž­
niausia bėgiodavo ir stumdyda­
vosi svetainėje. Tas darydavo 
labai nemalonų reginį. Ir pa­
čių dainininkų upas puldavo.—

Dabar staiga viskas persimai­
nė. Atsilankę dainininkai ir 
dainininkės netik kad nebesi- 
stumdo, bet pasielgia kuoman- 
dagiausia ir stropiai mokinasi. 
Aš liesiok stebiuosi tuo jų man­
dagumu. Na jeigu taip, tai 
pamatysite, kad po tūlo laiko 
Sietyno choras tikrai pralenks 
visus Chicagos chorus. Man 
labai smagu matant, kad musų 
jaunuomenė progresuoja. Ir 
aš su jumis! Graži Mergaitė.

NUO WEST SIDĖS.

Iš merginų gyvenimo.

Iki šiol šios miesto dalies 
merginos maža kuo atsižymėjo 
viešame darbe. Tečiaus pasta­
ruoju laiku ir merginose prade­
da apsireikšti palinkimas prie 
viešų darbų. Kaipo pavyzdį 
galima imti Baltos Lelijos 
kliubo šeimynišką vakarą, ku­
ris įvyko Nau jų Metų dienoje: 
Netik pačios kliubo narės, bet 
ir pašalinės merginos gėrėjosi 
tąją tikrai gražia pramoga. Dai­
nuota, žaista ir šokta. Svečių 
butą apie 80 asmenų abiejų.ly­
čių. Aš liesiok negaliu užmir­
šti to vakaro.

Butų labai malonu, kad vie­
tos jaunuomenė pasirupistų pa­
rengti panašias pramogas kuo­
lą ūkia usia. Jauna Mergina.

AUKA BIU VARGŠUI.

Aukavo:!7. Toleikis $2.00: W. 
Ciaponis $1.00; J. Ciaponis 50c. 
Viso 3.50.

Pinigai perduota gerbiamam 
Br. Vargšui. Aukavusiems ta­
riu širdingą ačiū. A. Kairys.

Frank M. Rogers, vertelga, 
sužeistas automobiliu. Savinin­
kas automobilio Thos Grady, | 
7265 Coles avė.

Nedėlioję, 9 sausio policija
APVAIK.ŠcIOJIMAS. užregistravo 25 saliunininkų

. (prasikaltimus prieš nedėldieni-
Nedėlioje, sausio 9 d. Jaunų nį saliunų įstatymą.

Vyrų Lietuvių Draugiškas Pa-j --------
šelpinis kliubas turėjo surengęs Jacob Goldman, burdingie- 
vakarą apvaikščiojima dvvli- rius, gyvenąs 1120 Hickovy a- 
kos metų Kliubo gyvavimo, ve., areštuotas. Kadangi jo šei- 
Programas buvo labai įvairus. 1 myninkai neįleido vidun, tai ji-| 
Kliubo pirmininkas pirmiausia 'sai paleido įaugau plytas, 
pasakė prakalbą apie jo susior-;
ganizavimą ir veikimą. Kvar-' Vaikas 13 metų, Naton Kess- 
tetas — pp. Jakutis, Stankevič, ler, 1313 S. Morgan str., iš žais-1 
Sarpalius ir Slogis — gražiai su- Ių šautuvo, kuns sauja suspau- į 
dainavo. Kiti programo punk- siu oru, peršovė ranką 7 metų 
tai atlikti taipgi neblogiausia. į vaikui Michael Bernstein, 1303 j 
Neprasta buvo kalba K. Gugio>lSo. Morgan Str.

Arklys arklydėje, kuri ran­
dasi 7056 So. Wabash avė., su­
mynė Jozeph Keating, gyvenu­
sį 6234 Vernon avė. Keating 
rastas negyvas.

Dr. M. J. Badzmierowskl
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Gyvenimas ir Ofisas: 2822 Archer Av» 
Valandos: iki 9:30 išryto. 12:30—2.M >* 
pietų; 6:30—8 vakare.

Pranešimai

Ketverge, 13 d. sausio, 7 vai. 
vakare, įvyks Vakarinės Moky­
klos pasilinksminimo vakarė­
lis p. M. Meldažio svetainėje — 
2242 W. 23rd PI. Mokiniai ir pa­
šaliniai, kurie norite dalyvauti 
jame — nepraleiskite šios pro­
gos. Pirm., F. Kolsik.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA
Labai naudinga jauniems vyrams, 

kursas žemas, tik $10. Galima imti 
į augštesnį mokslą. Mokykla atdara 
kasdien ir 3 vakarus i savaitę.

HANNAS
3626 So. Halsted St., Chicago.

PRAKALBOS.

Šiandie, 7:30 vai. vakare, A. 
Mickevičiaus svetainėje — 3310 
So. Morgan St. įvyks didelės 
prakalbos. Rengia LSS. 4 kp. 
Kalbės adv. K. Gugis ir A. Ka­
ralius. Bridgeportiečiai, pasi­
naudokite proga! Kalbėtojai 
žada paliest daug svarbių šios 
dienos klausimų, kurie kiekvie­
nam bus naudinga išgirsti.

Komitetas.

B.......... Z—-'K
[ K. ZURAITIS

: BUFFET ::
Užeiga ir Skladas del visų n 

: 3156 S. Wallace St.
. Tel. Drover 2143. J

Skolina Pinigus
Paskolinant Jums pinigus ant antį o mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6-tą nuošimti ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesi. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastj ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis i mus. ,

LOUIS STERN and COMPANY

Mortgage Bankienai
5 N. LA SALLE GATVĖ

Kampas Madison ir La Salle gatvių.
Kambarys 909. Telefonas Main 4845

PRAKALBOS.

11 ward o Soc. Party skyriai 
rengia prakalbas seredoje, 12 d. 
sausio, p. Meldąžio svetainėje— 
2242 W. 23rd PI. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Kalbės visiems ži­
nomas soc. aldermanas drg. J. 
C. Kennedy. Draugai, ir west- 
sidiečiai, nepraleiskite šios pro­
gos. Kennedy yra gabus kal­
bėtojas, taigi iš jo galima bus iš­
girsti daug indomaus ir pamo­
ki na ličio. —X—

Seredoje, 12 d. sausio, įvyks 
Dramatiško Ratelio narių susi­
rinkimas. Ratelio nariai, būti­
nai atsilankykite, nes randasi 
daug neatidėtinų reikalų. Na­
riai privalo atsilankyti dar ir 
dėlto, kad pridavus savo adre-
sus sekretoriui. Kadangi Dra­
matiškas Ratelis tvarkosi ne- 
laip, kaip kad prie LSS. VIII ra­
jono, lai jo valdyba nori pada-

Skolina Pinigus
Skolinu pinigus ant antro morgičio 
ant jųsų nuosavybes. Kokią nors su­
mą nuo $100 ir augščiau išmokėsite 
mažu mėnesiniu mokesčiu. Mokė­
site tik mažiausią nuošimtį Chicagoj.

Julius L. Marks
79 W. Monroe gatvė, kampas Clark 
gat., kambarys 603. Telephone Ran­
dolph 4200.

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke^BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St, 

Chicago, Ill.

Tel. Armitage 6580

AKUSERKA
Mrs. A M. KAITIS

Duodu patarimus moterims ir . merginoms dykai, įvairiose mote­
riškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystės. Ateikite, o vis­
ką datirsite.
1703 N. HOYWFxv E., Chicago, BĮ Priveža Milwaukee Ave karai.

....PRANEŠIMAS....
Draugystė Tėvynės Mylėtojų No 2 tautiška, gerai gyvuodama 

ir jausdamos! esanti turtinga pinigi-škai, padarė liuosą įstojumą 
per tris mėnesius. Taigi norintieji pasinaudoti proga ir įstoti į šią 
Draugystę, nepamirškite atsilankyti.

Susirinkimai atsibuna antrą seredą kiekvieno mėnesio Antano 
Czesnos svetainėj, 4509 S. Paulina St., Chicago, Ill.

Kviečia Draugijos pirm., : JONAS JUCIUS.

Tel. Haymarket 6212.

Dr. W. Yuszkiewicz
Lietuviškas akių gydytojas

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankykit pas mane
DR. W. YUSZKIEWICZ
1024 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakar*
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet «

u Dr. G. M. Glaser į 

; J Gyvenimas ir Ofisai 4
<; 9149 S. Morgan SL, kertė 32. Chieage. 4 
! ! Specialistas ant J
'1 Moteriškų, Vyriškų Ir Vaiklikų ( 
*' Taipgi Chroniškų Ligų
J J Ofiso valandos: i

* * iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po pietų ir
* * nuo 6 iki 8:30 vakare. Neaėliomia <

> vakarais ofisas uždarytas. ;
Į Telephone Yards 687 I
> '

DR. J. KASZYNSKI
Residencija 4552 So. Ashland Ave. 
Telephone Yards 1106
Ofiso va land.: nuo 8 iki 10 išryto, nee 
1 iki 3 ir nuo 6 iki 8 vakare.

Tel. Drover 9693.

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

.Specialistas Moteriškų, Vyriškų, valkų 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų. 
3358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

Dr. A.R. Blumenthal
SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vaakare.

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną.

464T S. Ashland Avė. Kampai 47 street'

Telephone Humboldt 1273.

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas uise- 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave~. kampsa 
Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki S 
ir 7:30 iki 9 vakare.

DR. DROZDOWITZ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ.

Gydo ligas inkstų, pūslės, plau<* 
veneciškas ir odis.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8% vak. Nedėliomis 11—1

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Pan
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 va)

Telephone West 1078

elepbone Yards 5032

Dr.M. Stupnicki
8109 S. Morgan St., Chicago, 1
Valandos: Nuo 8 iki 11 iiryto 
□uo 5 iki 8 vak.

Telefonas Canal 3737

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas]

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai pratiki* 
vusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir Phihddk 
p hi joj. Pasekmingai patarnauju prierin^ 
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose tiioad 
moterkus ir merginoms. Kalbu lietuviiuA 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiftai*

1838 S. HALSTED ST., CHICAGO.
(šalia “Naujienų” Redakcijos)

DAKTARAS WISSIG,
seno krajausSpecialistas iš

Gydo visas ligas vyrų ir moterų
Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimų 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga­
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugelį metu ir išgvdė tūkstančius ligonių. Patarimas dy­
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gaL, viršui Bankos. Tel. Canal 3263L

DR. WEINTRAUB
EUROPOS SPECIALISTAS vyru ir moterišku ligų 

UŽSISENEJUSIU IR CHRONUKO
TIFŠKANDIEJI gero daktaro, turinčio 23 metus praktikos gydyme Įvairia vyru ir moterų ligų, tesikreipte 
J prir manes. Nežiūrint, kaip ilgei sirgęs ir paskokinx daktarus gydęsis, naudinga jam bos pasiteirauti 
pas mane. Mano ofisas aprūpintas geriausiais aparatais h elektnkos makinomis ligoms ekxaminuoti ir gy-

u

Nuga'os ir galvos skaudėjimai, ncreguliariškumai. 
skaudus menstruavimai, baltosios, nevaisingumas 
— visa gydau be operacijos Gydau pasekmingai.

Kraujo užsinuodljimę, koris paliečia kaip vyrus taip ir moteris, gydau nauja Europine meteda Plaw 
kų slinkimą, išbėrimą, skaudulius išgydau greitu laiku. Kepenų, pilvo ir plaučm nr—*
PATARIMAI DYKAI Valandos: kasdien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. Utarninkais. Ketvergiu ir Subato 
KAINOS NEDIDELES mis nuo 9 iki 7 vakaro. Nedaliomis ir kitais šventadieniais nna9 ryto iki 11 vak 
no \A/ri(\ITD A I I D E u ROP os 36 W RANDOLPH S" R E ET 
Mil. V V E- I IV I “ rA W D SPECIALISTAS AAMVAS DLARBORN

Pushes, inkstu, čiapinitnos ligas, ar 
deję, ar uksisenejf, gydau pasekmingai. NernAMU- 
mį, vyrišku nusilpDejim^ ir kitas ligas isgydau
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